http://www.rdvvonline.com

# तृतीय प्रश्न पत्र-2015

## कम्पनी विधि और साझेदारी अधिनियम COMPANY LAW and INDIAN PARTNERSHIP ACT

नोट- कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक खण्ड से एक प्रश्न करना अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Note: Attempt five questions in all.At least One question must be at tempted from each section. All questions carry equal marks.

#### खण्ड-अ Section-A

 "कम्पनी एक कृत्रिम व्यक्ति है जो अदृश्य एवं अमूर्त है और जिसका अस्तित्व केवल विधि की दृष्टि से है।" स्पष्ट कीजिए।

"Company is an artificial person ivisible, intangible and existing only in the eye of law." Explain.

 अंशों के अन्तरण की विश्विक प्रक्रिया समझाइए। किन दशाओं में अंशों को जब्त किया जा सकता है ?

Explain the legal procedure for transfer of shares. In what circum stances may the share be forfeited?

 लाभांश का अर्थ बताइए। कम्पनी की पूँजी से लाभांश का भुगतान कब किया जा सकता है?

Explain dividend When is the payment of dividend made form the capital of the company.

- 4. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर टिप्पणी लिखिए-
  - (1) वैधानिक बैठक (2) असाधारण बैठक (3) लेनदारों (ऋणदाताओं)को बैठक Write notes on any tow of the following:
  - (a) Statutory meeting.
- (b) Extraordinary general meeting
- (c) Creditor's meeting http://www.rdvvonline.com
- लेखा परीक्षक की नियुक्ति किस प्रकार होती है, और इस कथन को समझाइ ए कि
  "लेखा परीक्षक प्रहरी है पहारी नहीं।"

How is an Auditor be appointed and explain this statement that "The aduitor is a watch-dog but not a blood-hound!"

6. ''कम्पनी के सुचारू संचालन के लिए बहुमत एवं अल्पमत अंश धारियों के अधिकारों का उचित समन्वय होना आवश्यक है।'' इस कथन की समीक्षा कीजिए।

"For proper management of a company the cordination of the major ity and the minority of the share holders is essntial." Comment upon this statement.

## ব্ৰেণ্ড-ৰ Section-B

 फर्म की सम्पत्तियाँ कौन-सी होती है ? इस सम्पत्ति की तादाद या आकार के सृजन को समझाइए।

What is the property of a firm? State the extent of such property?

 फर्म का विघटन से आप क्या समझते हैं? फर्म के विघटन के विभिन्न तरीकों का वर्णन कीजिए।

What do you understand by dissolution of firm? Describe the differ ent modes of dissolution of the firm.

### खण्ड-स Section-C

9. सोलोमन बनाम् सोलोमन एण्ड कं. लि. वाद 1897 ए.सी. 22 के तथ्यों, निर्णय एवं प्रतिपादित विधिक सिद्धांतों का वर्णन कीजिए। http://www.rdvvonline.com

Discuss the facts, decision and the principles of law laid down in the case of Soloman Vs. Soloman and Co. Ltd. 1897 A.C.22.

 गया शुगर मिल्स बनाम् नन्द किशोर बजोरिया, ए.आई.आर. 1955 सु.को. 44 के तथ्यों एवं प्रतिपादित विधिक सिद्धांतों का उल्लेख कीजिए।

Discuss the facts and principles of law laid down in Gaya Sugar Mills vs. Nand Kishore Bajoria A.I.R.1955 S.C. 44.